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Anotace

Diplomová práce “Postavení seniorů v naší společnosti a reprezentace jejich zájmů”

vychází z problematiky procesu stárnutí populace, následkem něhož se zvyšuje počet starších

65 let. Cílovou skupinou diplomové práce jsou všichni lidé, kteří pobírají starobní důchod či

dosáhli zákonem stanoveného důchodového věku.

Práce se mimojiné zabývá nahlížením veřejnosti a médii na stárnutí společnosti, na stáří

a seniory samotné. V práci jsou vztahovány nejčastěji tradované mýty a stereotypy k realitě, k

pravému obrazu seniorů a jejich života. V rámci problematiky nahlížení na seniory je v práci

popsán mediální obraz seniora.

Hlavním a stěžejním cílem práce je analýza způsobu reprezentace zájmů seniorů. V

rámci analýzy jsou popsány činnosti jednotlivých aktérů zahrnutých v seniorské problematice.

Nejdůležitějšími aktéry jsou senioři, seniorské organizace (Rada seniorů, Svaz důchodců),

Rada vlády pro seniory a stárnutí populace, Ministerstvo práce a sociálních věcí, politické

strany, vláda a organizace v rámci Evropské unie.

Z práce se dovídáme, jak funguje spolupráce a vyjednávání mezi jednotlivými aktéry,

jakým způsobem jsou zájmy a potřeby seniorů reprezentovány, jak systém reprezentace zájmů

u nás vypadá. Na závěr analýzy je tento systém reprezentace graficky znázorněn. V závěru

práce jsou navržená doporučení, jak danou situaci reprezentace zájmů zlepšit, zefektivnit.

K dokreslení analyzované problematiky jsem vyhodnotila vlastní dotazník, který byl

zaměřen na názory a postoje dotázaných seniorů na téma postavení seniora ve společnosti, na

mýty a stereotypy ve společnosti tradované a na informovanost a spokojenost se systémem

reprezentace zájmů seniorů.

Annotation

Diploma thesis „Position of Old People in our Society and Representation of their

Interests“ appears from demographic ageing of population, which consequence is increasing
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number of people older than 65 years. The target group of my diploma thesis is everyone who

draws old-age pensions or everyone who reached retirement age.

Diploma thesis also deals with how media and public think of the demographic ageing

of society, old age and old people themselves. There are mentioned the frequent myths and

stereotypes which are related to reality, to the real image of old people and their lives. The

image of old people in media is also described in my thesis.

The core goal of my thesis is the analysis of representation of old people interests. The

analysis describes the activities of the different actors involved in issues of old people. The

most important actors are old people, organizations of old people (Council of old people, The

Union of Pensioners), Council of Government for old people and ageing population, the

Ministry of Labor and Social Affairs, political parties, government and organizations in

European Union. In the thesis I analyze how cooperation and bargaining works between

different actors, how interests and needs of old people are represented, how the system of

representation of their interests looks like in our society. At the end of analysis this system of

representation is diagrammatized. At the end of diploma thesis there are suggested the

recommendations how to improve and increase the efficiency of interests´ representation.

To illustrate this issue I evaluated my own questionnaire which was focused on the

opinions and attitudes of elderly respondents. Old people answered on questions related to

position of old people in society, to myths and stereotypes about old people and ageing, to

knowledge of system and satisfaction with system of representation of old people interests.

Klíčová slova

stárnutí populace, senioři, mýty a stereotypy o stáří, mediální obraz seniorů, reprezentace

zájmů seniorů

Keywords
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representation of old people`s interests
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1. Úvod

V posledních desetiletích v moderních společnostech probíhá postupný proces stárnutí

populace, který má za následek navyšování počtu seniorů ve společnosti, počet lidí starších 65

let roste1. V naší zemi tomu není jinak, dle projekcí demografického vývoje budeme v

dohledné době patřit mezi nejstarší země Evropy2. S problematikou demografického stárnutí

populace souvisí mnoho dalších veřejně politických a sociálních problémů. Například jde o

nedostatečnost důchodového systému, otázka, jak navyšující se počet lidí v postproduktivním

věku finančně zabezpečit, zajistit jim důstojný život i nadále, jak využít jejich potenciálu

například na trhu práce, co s volným časem seniorů, jak zabezpečit zdravotní a sociální péči o

ně a mnoho dalších otázek. Všechny tyto otázky mě při výběru tématu napadaly, nicméně po

absolvování povinné praxe na Ministerstvu práce a sociálních věcí, jsem se na podnět

tajemníka Rady vlády pro seniory a stárnutí populace a vedoucího Oddělení politiky

sociálního začleňování v rámci Odboru sociálních služeb a sociálního začleňování, rozhodla

zaměřit na postavení seniora ve společnosti, resp. zejména na jejich prezentaci a reprezentaci

zájmů seniorské populace. Tato problematika je u nás nedostatečně probádána, reprezentací

zájmů seniorů ze strany seniorských organizací a ze strany politických stran se podle mého

zjištění nezabývá žádná z dostupných publikací a studií.

Cíle práce

Hlavním cílem mé práce je zjistit, jak jsou u nás zájmy narůstajícího počtu seniorů v

české společnosti reprezentovány, jak funguje komunikace mezi jednotlivými aktéry, zda je

tento způsob dle zainteresovaných skupin efektivní či ne. Stěžejním tématem mé práce je tedy

reprezentace zájmů a potřeb seniorské populace u nás. V rámci své práce se budu zabývat

organizacemi, které se snaží seniory jako početnou a důležitou sociální skupinu reprezentovat,

které prezentují jejich zájmy a potřeby. Mezi seniorské organizace patří zejména Svaz

důchodců a Rada seniorů, která je v podstatě zastřešující seniorskou organizací. Dále se budu

zabývat politickou sférou, jak politické strany a vláda, reagují na problematiku stárnutí

společnosti a jakým způsobem zahrnují či nezahrnují do svých programů a prohlášení potřeby

a zájmy vycházející z problémů stáří a procesu stárnutí. V rámci této problematiky chci

zanalyzovat systém vyjednávání a komunikace mezi zmíněnými aktéry.

1 http://www.czso.cz/csu/2004edicniplan.nsf/t/B0001D6145/$File/4025rra.pdf (cit. dne 15.11.09)
2 Vývoj podílu osob ve věku nad 65 let ve vybraných evropských zemí v období 2000-2050 [Sýkorová 2004: 41]
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Dalším cílem mé diplomové práce je zanalyzovat postavení seniora ve společnosti, jak

se na stáří a seniory nahlíží. V rámci tohoto cíle v práci zmíním některé nejčastěji citované

mýty, které se pokusím postavit do kontrastu s realitou, dále postavení seniora nastíním dle

provedeného mediálního výzkumu Vidovićové a Sedlákové v roce 2004, ve kterém autorky

analyzovaly, jak je na seniory nahlíženo prostřednictvím médií.

Cílem diplomové práce je také navrhnout možná doporučení či řešení dané situace.

Výzkumné otázky

VO1: Jakým způsobem jsou reprezentovány zájmy seniorů?

� Jací aktéři a instituce jsou do reprezentace zájmů zainteresováni?

� Jaké mají mezi sebou vztahy?

� Jak reprezentace zájmů (spolupráce, vyjednávání) v praxi funguje?

� Jaké má úskalí, a co by se dalo zlepšit?

VO2: Jaké je postavení seniora v naší společnosti?

VO3: Jak se na stárnutí a stáří nahlíží?

� Jak stárnutí a stáří prezentují média?

� Jak na stáří nahlíží veřejnost?

� Jaké mýty a stereotypy jsou se stářím nejvíce spojovány? Jejich vztah k realitě.
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2. Vymezení zkoumaného problému

2.1. Zaměření práce

Ve své práci vycházím z procesu demografického stárnutí populace a tedy narůstajícího

počtu seniorů, lidí starších 60, potažmo 65 let, přičemž především přibývá starších lidí ve

věku nad 75-80 let [Průvodce 2002: 548]. Stárnutí demografické struktury české společnosti

je historicky jedinečný, komplexní fenomén s dalekosáhlými následky3 na ekonomické,

sociální a v neposlední řadě i politické struktury naší společnosti [Vidovićová, Gregorová

2007: 9]. Existuje silný konsenzus mezi všemi aktéry4, že určitá snaha o alespoň dílčí

přípravu na tyto přicházející změny je nezbytná. Je tedy velmi důležité znát celkovou

společenskou situaci seniorů, jejich potřeby a zájmy, protože jde o heterogenní skupinu lidí

zahrnující několik generací5 či kohort6 vedle sebe a jejich počet je nyní nejvyšší v historii

České republiky a bude se nadále zvyšovat až na předpokládanou třetinu populace v roce

20507. V práci se z tohoto důvodu zaměřuji na postavení seniorů v naší společnosti a na


[…]


zabývat postavením seniorů u nás. Jak jsem již zmiňovala výše, zaměřím se na některé

obvyklé mýty spojené se stárnutím a stářím a budu se je snažit vymezit oproti realitě. V rámci

postavení seniorů v naší společnosti se také podívám na mediální obraz seniorů. Podrobněji

k vymezení problémů a cílů se dále vyjadřuji jednotlivě. Cílem práce je po zpracování

analýzy a dosáhnutí určitého zjištění také navržení doporučení návrhů řešení situace či

vylepšení daného stavu v určitých oblastech.

1) Reprezentace seniorů jako sociální skupiny – ve své práci si za hlavní cíl stanovuji

analýzu problematiky reprezentace zájmů a potřeb seniorů v české společnosti. Zaměřím se na

prezentaci seniorských organizací veřejnosti, jakým způsobem vyjednávají a reprezentují

zájmy a potřeby seniorů a jak jsou efektivní. Dále se podívám na reprezentaci seniorské

skupiny na půdě naší politické reprezentace, jak se věnují otázce seniorů a jejich zájmům a

potřebám a jak se vyrovnávají s procesem stárnutí populace. Také se zaměřím na činnost

vládního poradního orgánu Rady vlády pro seniory a stárnutí populace. Cílem je zjistit, jaké

jsou prostředky reprezentace zájmů, jak jsou tyto prostředky využívány, jaké mají mezi sebou

postavení a vztahy jednotliví aktéři a další.

2) Postavení seniorů ve společnosti – dalším cílem práce dle mě úzce souvisí

s reprezentací a prezentováním seniorské skupiny jako celku ve společnosti. Chtěla bych se

dle již provedených výzkumů podívat na to, jak je na stárnutí, stáří a seniory nahlíženo, jaké

mají zkušenosti samotní senioři. Z vlastních dotazníků bych také chtěla zjistit, co si myslí o

svém postavení ve společnosti sami senioři, o tom, jak je veřejnost laická, odborná a politická

bere na vědomí, jak na ně nahlíží a jak se snaží nebo nesnaží reprezentovat a uspokojit zájmy

a potřeby seniorů. Dále bych v této souvislosti chtěla představit nejčastější mýty, dle kterých

je nahlíženo na stáří a postavit je do „kontrastu“ s realitou.

161 http://cs.wikipedia.org/wiki/Korporativismus
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3) Navržení řešení, resp. doporučení, jak situaci změnit po zjištění a zanalyzování

výše popsaných okruhů problému.

5.1. Cílová skupina

Stáří bývá zpravidla děleno do tří kategorií, jak je zmiňováno výše. Vzhledem k

zkvalitňování sociální a zdravotní péče dochází k prodlužování lidského věku, nicméně

například věk, kdy přestávají být lidé užiteční pro zaměstnavatele klesá, pracovní síla stárne

spíše kulturně, než fyzicky [Šmausová 2004, 18]. Ve své práci budu za seniory považovat lidi

ve starobním důchodu. Dle výzkumů veřejného mínění162 zaměřené na postoj ke stáří, 56 %

respondentů charakterizuje stáří dle věku. Skupina seniorů je velmi heterogenní, což si plně

uvědomuji, proto jsem si do své práce zvolila pro identifikaci seniorů sociální konstrukt stáří,

tedy věk odchodu do důchodu. V rámci reprezentace a postoje ke stáří, ke starým lidem, se na

ní nahlíží jako na celou sociální skupinu bez rozdílu dle zdravotního stavu, životních

zkušeností a aktivity a další. Jde tedy o cílovou skupinu seniorů, kteří dosáhli hranice

důchodového věku, která je zatím u nás stanovena na 60 let u mužů a bude v rámci reformy

posunuta na 65 let věku163. Důchodovým věkem rozumíme věk po odchodu z pracovního trhu,

tedy období, kdy dochází k subsidiárnímu zajišťování živobytí ze státních a jiných zdrojů.

Důchodový věk je upraven zákonem bez ohledu na individuální kondici a přání [Šmausová

2004, 18]. Ideální by bylo stanovit důchodový věk individuálně podle tempa procesu stárnutí

u každého jednotlivého pracovníka [Tomeš 1996, 124].

6. Metody

Sekundární analýza literatury a výzkumů

analýza aktérů – senioři, ministerstva, vláda, politické strany, neziskové organizace,

Svaz důchodců, Rada seniorů, Rada vlády pro stárnutí populace...

rozhovory s klíčovými aktéry – rozhovor s odborníky

konzultace s odborníky

162 VIDOVIĆOVÁ, L. Stárnutí věk a diskriminace – nové souvislosti. Brno : MU

Mezinárodní politologický ústav, 2008. ISBN 978-80-210-4627-6.
163 Od roku 2007 je důchodový věk pro muže stanoven na 62 let, u žen je důchodový věk odvozován od počtu

vychovaných dětí. Bezdětné ženy odcházejí do důchodu v 61ti letech, ženy s jedním dítětem v 60ti, dvě děti

snižují důchodový věk na 59 let, 3-4 na 58 let a 5 a více dětí posouvá hranici odchodu do důchodu pro ženy na

57 let věku. S připravovanou reformou důchodového zabezpečení by se měl důchodový věk posunout na 65 let

pro všechny.
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(polo)strukturovaný dotazník – respondenti senioři – využití kontaktu v Životu 90,

kam dochází denně několik desítek seniorů – vyplnění dotazníků týkající se jejich zkušeností

a názorů na postoj ke stáří a jejich postavení ve společnosti a zájem či plnění jejich potřeb a

zájmů (otázka, zda nepoložit dotazník na postoje ke stáří, k seniorům i mladé generaci,

generaci, která je taktéž stále ve velké míře závislá na státě – studenti – střední škola, vysoká

škola – otázka vzorku..)

analýza událostí - vykreslení jednotlivých situací, které přispěly k rozvoji zájmu o stáří

a proces stárnutí populace