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Aktuálnost tématu
S medializací otázek kolem stárnutí české populace přibývá i studentských prací, které se
uvedenou oblastí zabývají. Kateřina Kropáčková zvolila ze všech možných přístupů
k problematice jeden velmi zajímavý, snaží se totiž zjistit, nakolik (a zda vůbec) se nárůst
počtu seniorů odráží ve formulaci a reprezentaci jejich zájmů. Jedná se tedy o velmi aktuální
pohled.

Cíle práce a jejich naplnění
Hlavním cílem práce je podle autorky zjištění, jak jsou v české společnosti reprezentovány
zájmy seniorů, jak mezi sebou komunikují aktéři a je-li reprezentace zájmů efektivní. Takto
formulovaný cíl byl podle mého názoru splněn na uspokojivé úrovni.

Metodologie
Použité metody jsou podrobně popsány a jejich výběr uspokojivě zdůvodněn. Autorka
vychází z vlastního dotazníkového šetření, (72 vyplněných dotazníků) které je podpořeno
sekundární analýzou dalších již provedených výzkumů. Další použitou metodou je analýza
aktérů.

Obsah práce
Práce je logicky členěna do osmi částí včetně úvodu a závěru. Druhá část, nazvaná
„Vymezení zkoumaného problému“ je svým obsahem spíše definicí důležitých pojmů a
oblastí, které se vztahují k tématu práce (vymezení pojmu stáří, demografické stárnutí.
Do této části by tak mohly být zařazeny i koncepty demografické paniky a ageismu, spíše
nežli do teoretických východisek práce. Po kapitole o metodologii následují teoretická
východiska práce a zvolené koncepty. Zde se autorka podrobně zabývá systémy reprezentace
zájmů a konceptem Policy Networks.
Kapitola pátá, Postavení seniorů ve společnosti, akcentuje především mediální obraz stáří a
uvádí „tradované mýty o stáří“. Vychází z odborné literatury a konfrontuje ji s dalšími
poznatky a také s názory seniorů z vlastního šetření. Přestože se jedná o zajímavou část
práce, do celé koncepce práce podle mého názoru příliš nezapadá. Provázanost s další částí
práce není zcela zřejmá.
Šestá část je věnována reprezentaci zájmů seniorů. Její součástí je i analýza rolí aktérů
v tomto politickém procesu. Opět jsou zde použity názory respondentů vlastního autorčina
šetření, které analýzu vhodně doplňují.
Konečně závěrečná část obsahuje návrhy na řešení dílčích problémů zjištěných v analýze. I
v této části se projevuje určitá věcná neprovázanost, kterou zmiňuji výše. Návrhy jsou
rozděleny do dvou oblastí a týkají se jak působnosti státní správy, tak angažovanosti odborné
veřejnosti a dalších aktérů a jsou podle mého názoru většinou realistické a akceptovatelné.

Formální úprava práce
Kromě poznámek uvedených výše v posudku nemám k formální úpravě práce zásadní
připomínky. Odkazy na zdroje a citace jsou uvedeny a vyznačeny v textu, seznam literatury
je součástí práce. Grafy, tabulky a přílohy práci vhodným způsobem doplňují.

Celkové hodnocení práce:
Přes uvedené dílčí připomínky jsem přesvědčena, že diplomová práce Kateřiny Kropáčové
splňuje požadavky kladené ta tento typ odborného textu. Doporučuji práci k obhajobě a
navrhuji hodnotit jako velmi dobrou.

V Praze, 24.1.2010 Bohumila Čabanová
vedoucí práce
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